



# Togetherness - Kunst i Afrika

7., 8., og 14., 15.

september 2024 kl. 14-17,  
dog kun 14-16 d. 8/9

Fernisering afholdes kl. 14.15

**Galleri Under Kastanjen** arrangerer sammen med **KunstSmedjen** i Musicon i Roskilde og **Birgitte og Christian Balslev-Olesen** en udstilling med titlen "Togetherness - Kunst fra Afrika". Birgitte og Christian har arbejdet og boet i Afrika i en årrække og både KunstSmedjen og Galleri Under Kastanjen formidler værker fra Afrika.

## Stenskulpturer fra Zimbabwe

Zimbabwe betyder huse af sten, og shonafolket, en af de etniske grupper i landet, har udviklet en særlig tradition for stenkunst. En kunstform, der er unik for Zimbabwe, og shona-skulpturerne er udnævnt som den vigtigste kunstbevægelse i Afrika i det tyvende århundrede. Skulptørerne kommer fra forskellige kunstnerkollektiver, idet Zimbabwe har en af de mest aktive kunstscener på det afrikanske kontinent. Her er kunsten med til at klargøre de komplekse fortællinger om befolkningen, og lige nu ser mange kunstnere på deres land med en blanding af frustration og håb. Flere kunstnere har kaldt deres skulpturer "Togetherness", der knytter sig til det afrikanske begreb "ubuntu" og betyder menneske: At vi bliver til igennem hinandens menneskelighed.

**Douglas Shawu** er født i landsbyen Tengenenge, hvor et af de mest kendte kunstnerkollektiver er. Han måtte pga. økonomiske udfordringer efter faderens død droppe skolen og tage arbejde som landarbejder. Efter nogle år med stensulptur som hobby vendte han tilbage til Tengenenge Art Community og blev oplært som skulptør.

*"I was inspired by my family to start sculpting; it was easy for me to start sculpting because my family members were sculptors and due to the fact, that I had long wished to become a sculptor."*

**Agrippa Tirigu** er såvel skulptør som formidler af skulpturer – blandt andet til Galleri Under Kastanjen. Agrippa Tirigu udtrykker sig ofte i meget enkle former, der åbner for dybereliggende tanker.

En af de mest fremtrædende og anerkendte skulptører er **Rickson Zavare**. Han udstiller mange steder i Europa, USA og Afrika, og har modtaget en række priser og anerkendelser. Rickson Zavare udtrykker gennem en virtuos formgivning livets mange facetter. Kærlighed, familie, arbejde, tro og håb og viderefører på fornemmeste vis traditionen for Shona stenkunsten.

Stenene, som alle kunstnerne anvender, findes kun i Zimbabwe i en klippeformation fra nord til syd i den østlige del af landet. Stenene tilhører den geologiske familie serpentin, og er formet over millioner af år. Farverne spænder fra gul og grøn over brun til sort.

## Billedkunst fra Kenya og Zimbabwe

Udstillingen omfatter værker af en række billedkunstnere – én af dem er **Patrick Mukabi** fra Nairobi, Kenya. I Patrick Mukabis billeder er den markante afrikanske kvindelige bagdel altid i centrum - ofte i et motiv med hverdagslivet i Afrika.

Birkelundgård, Damgårdsvej 25, 2620 Albertslund